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Виртуалды мұражай әдісі арқылы білім алушылардың 
ұлттық құндылықтарын қалыптастырудың жолдары

Зерттеудің өзектілігін айқындау мақсатында нормативті құжаттар, оның ішінде «Әділетті Қазақстан
— Адал азамат», «Білім туралы» заңда қарастырылған ұлттық құндылықтарды дәріптеуге бағытталған 
патриоттық ұйымдарды жоспарлау және кәсіби тұрғыда дамуға мүмкіндік беретін міндеттер 
қарастырылды. Оқу процесінде виртуалды мұражай әдісі арқылы ұлттық қүндылықтарды 
қалыптастырудың маңызын зерттеген ғалымдардың зерттеулеріне теориялық тұрғыда талдау 
жасалды. Зерттеудің мақсаты — білім алушылардың ұлттық құндылықтарын виртуалды мұражай әдісі 
арқылы қалыптастырудың жолдарын айқындау. Зерттеуге А. Қуатбеков атындағы Халықтар достығы 
университетінің «Педагогика және психология» білім беру бағдарламасы бағытында оқитын 2- 
курстың 32 білім алушылары қатысты. Зерттеу үш кезең (анықтау, қалыптастыру, бақылау) бойынша 
іске асырылды. Анықтау кезеңінде авторлық сауалнама арқылы алғашқы нәтижелер алынды; 
қалыптастыру кезеңінде ұлттық құндылықтарды виртуалды мұражай әдісі арқылы қалыптастырудың 
үш жолы: бірінші — зерттеу мәселесінщ теориялық негіздерін айқындау; екінші — ұлттық 
құндылықтарды қалыптастыруда виртуалды мұражай технологиясы арқылы (Батыс Қазақстан 
облыстық тарихи-өлкетану мұражайы, Ә. Қастеев атындағы Мемлекеттік өнер мұражайы) 
өнертанымдық бұйымдарды насихаттау; үшінші — үлттық қүндылықтарды қалыптастыруға 
бағытталған виртуалды (Әзірет Сүлтан Ұлттық-тарихи мәдени музей-қорығы, «Таңбалы» мемлекеттік 
тарихи-мәдени және табиғи музей-қорығы, Абайдың «Жидебай-Бөрілі» мемлекеттік тарихи-мәдени 
және әдеби-мемориалдық музей-қорығы) мүражайларды қолдану. Виртуалды музей — рухани және 
танымдық бағытта ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда маңызы зор қүрал ретінде қарастырылды.
Бақылау кезеңіндегі нәтижелер қалыптастыру кезеңінде жүргізілген жүмыстардың тиімділігін 
көрсетті.

Кілт сөздер: үлттық қүндылық, виртуалды технология, мүражай, өнер, үлттық сана, тарих, мәдениет.

К іріспе

Қазіргі білім беру жүйесінде үлттық қүндылыққа қанығып өскен, бойында адамгершілік 
қасиеттері мен үлттық санасы қалыптасқан, үлттық өнер мен мәдениеттің байлыгын жан дүниесіне 
сіңірген, өзінің еліне, жеріне, тарихы мен дәстүріне деген қүрмет сезімдері оянган, парасатты және 
үлтжанды, рухы мықты, кәсіби түрғыда бәсекеге қабілетті түлға қалыптастыру басты мақсаттардың 
бірі. Білім алушыларды үлттық қүндылыққа баулу олардың рухани-адамгершілік қасиеттерінің, 
мәдени, өмірлік және адами қүндылықтарының қалыптасуына ықпалы зор деп білеміз. Себебі, 
үлттық қүндылық —  бүл білім алушыньщ өміршең болып қалыптасуында және кәсіби түрғыда 
дамуында маңызды рөл атқарады.

Қазіргі қоғамда үлттық рух әлсіреп, тілге деген қүрмет төмендеп, «қүндылық» мәні
қүнсызданып, қоғамдағы қарым-қатынастың жағымсыз жақтары көбеюде. Осы түста, білім 
алушылардың үлттық қүндылықтарын қалыптастырудың қажеттілігі туындайды. Олай болса, біз 
зерттеу барысында келесідей ережелерді негізге алдық:

-  «виртуалды мүражай», «үлттық қүндылық» атты үғымдарды зерттеген ғалымдардың 
теориялық зерттеулері;

-  «үлттық қүндылыққа» бағытталған авторлық сауалнама нәтижелері және қалыптастыру жолдары.
Қазақстан Республикасынын Президенті Қ.-Ж.К. Тоқаев 2023 жылы Ұ лттық қүрылтайдың

«Әділетті Қазақстан —  Адал азамат» атты екінші отырысында сөйлеген сөзінде үлттық 
қүндылықтарды дәріптеуге байланысты мәселені қозғады. Адами қүндылыққа толы түлғаны 
қалыптастыру үшін үлттық қүндылықтарды негізге алу қажет деп баса айтты. Бүл бағыттағы 
жүмыстарды іске асыру, әсіресе балалар мен жасөспірімдерді тәрбиелейтін үлттық қүндылыққа
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бағытталған іс-шаралардың, ұйымдардың жұмыстарын жандандыру қажет [1] деп мақсат қояды. Бұл 
мақсат ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген өскелен ұрпақты тәрбиелеуді міндеттейді.

Бұған сәйкес, ҚР «Білім туралы» Заңының 11-бабының 1-тармақшасында жеке адамның дамуы 
мен қалыптасуына және кәсіби тұрғыда шыңдалуына әсер ететін ұлттық және адамзаттық 
құндылықтар туралы мәселе қарастырылған [2]. Демек, жоғарыдағы тұжырымдалған міндеттерге 
сүйене отырып, білім алушылардың ұлттық құндылықтар негізінде білімін жетілдіру міндеті 
қойылды. Ендеше, бұл бағыттағы міндеттерді іске асыру болашақ педагогтарды даярлауда ұлттық 
құндылықтарды білім беру қызметін жүзеге асыруда ресурс ретінде қолдану жолдарын іздестіру 
зерттеу мәселеміздің өзектілігін көрсетеді. Сондықтан, білім алушыға ұлттық құндылықтарды 
бағалауда, рухани-адамгершілік құндылықтарды бойына сіңіруде және білім мазмұнын игеруде 
маңызы артты десек қателеспейміз.

Зерт т еудің  м ақсат ы  —  білім алушылардың ұлттық құндылықтарын виртуалды мұражай әдісі 
арқылы қалыптастырудың жолдарын айқындау.

Оқушылардың ұлттық құндылықтарын қалыптастыру мәселесіне Г.К. Джонисова, 
А. Ж убандыкова және т.б. ғалымдардың ғылыми еңбектері арналған; этнопедагогикалық 
құндылықтар негізінде патриоттық тәрбие беру жолдары Ж.Н. Қалиев, Н.Ш . Абдуллаев, 
Р.А. Джанабаева, С.Т. Иманбаева, Л.С. М айлыбаева және т.б. еңбектерінде зерделенген; ұлы 
ағартушылардың шығармалары мен қазақ батырларының ерлігі негізінде отансүйгіштікке тәрбиелеу 
жолдары Б.С. Қайыржанова, Д.С. Құсайынов, Қ. Әтемова, А.Қ. Дүйсенбаев, Г.Х. Еримбетова, 
Ғ.Б. Базарғалиевтың зерттеулерінде ашылады. Зерттеудің құндылығын ескере отырып, білім 
алушылардың ұлттық құндылығын қалыптастыру мәселесі әлі де зерттеуді қажет ететінін көрсетеді.

Отбасы тәрбиесінде ұлттық құндылықтарды пайдаланудың жолдарын Қ. Әтемова қарастырды. 
Автор зерттеуінде ұлттық құндылықтың бірнеше элементтерін ұсынды. Оларды атап өтсек: туған 
еліміз, тіліміз, рухани мұратымызға, яғни оған патриоттық сезім, қонақжайлылық, шынайылық, 
адамгершілік және т.б. құндылықтар; еліміздің менталитеті мен тарихы, этникалық тұрғыдағы 
мәдени ерекшеліктері; ертегілер мен аңыздар, нақыл сөздер мен мақал-мәтелдер, халық әндері; 
ұлттық нақыштағы қазақи киімдер мен ұлттық тағамдар; ұлттық рәміздер мен этностық мұралар 
жатады [3]. Тізімделген құндылықтар отбасы тәрбиесі арқылы ұрпақтан ұрпаққа берілуі тиіс. Ал, бұл 
міндетті оқу әрекетінде іске асыру біздің басты мақсатымыз деп қарауымыз қажет.

Ұ лттық құндылықтардың адам үшін маңыздылығын Г.Х. Сарсенбаева зерттеді. Оның ойынша, 
ұлттық құндылық адамның өзінің ерекшелігі мен тілінің байлығы, мәдени мұрасы мен ұлттық 
дәстүрі, ұлттық тарих пен ұлттық мұраттан тұратын компоненттер жиынтығы [4]. Яғни, ұлттық 
құндылықтарды қалыптастыру ана тілін меңгеру, ұлттың тарихы мен болашағына деген көзқарасын 
зерделеу, ұлттық мүдделер мен мұраларды қабылдау арқылы іске асады.

Өскелең ұрпақты тәрбиелеуде ұлттық құндылықтардың маңызын зерттегендердің бірі 
А.Қ. Құсайынов. Автор ұлттық құндылықтарға бағытталған тәрбиенің бірнеше бағыттарын ұсынды. 
Әр бағыт ұрпақ тәрбиесіне бағытталған. Автордың пікірінше, ұрпақты тәрбиелеуде тәрбиелік орта 
қалыптастыру қажет; отбасылық тәрбиені насихаттайтын отбасылық құндылықтар жүйесін әзірлеу 
қажет; психикалық процестерді қалыптастыруға, психологиялық ахуалды зерттеуге, психикалық 
қабілеттерді анықтауға бағытталған салауатты өмір салтын құру қажет; цифрлық білім беру 
жағдайында АКТ сауаттылығын қалыптастыру қажет; кәсіпкерлік қабілетін қалыптастыруға 
бағытталған еңбек құндылықтар жүйесін қамтамасыз ету керек [5].

Ал, эпостық мұраларды зерттей отырып, оның ең құнды құндылық екенін зерттеуінде 
А.М. Ж ұмағұлова көрсетті [6]. Ғалым өз зерттеуінде ұлттық сананы қалыптастыруда Отанды қорғау, 
оны қастерлеу, адалдылықты сақтау, бауырларыңды қадірлеу деген ұстанымдарды негізге ала 
отырып, «ұлттық код» бейнесін суреттейді. Бұл зерттеу ұлт тарихымен, ауыз әдебиетімен, эпостық 
жырларымен ерекшеленеді.

Сондай-ақ, Г. М ұхаметқалиева және басқа да авторлардың зерттеуі өзгеше болды. Олардың пікірі 
бойынша, шетел тілін меңгеруде әр ұлттың мәдени ерекшеліктерін айқындап, туған жері мен тарихын, 
салты мен дәстүрін құрметтеуге баулу арқылы ұлттық құндылыққа тәрбиелеу керек деп санайды [7].

Г.А. Ергалиева және бірлескен авторлар рухани құндылықтың маңызын қарастыра келе, 
жасөспірімдердің құндылық бағдарының өзгеру себептерін түсіндіреді. Олардың пікірінше, 
ғалымдардың қанатты сөздері, ой-пікірлері мен ерліктерін оқу процесінде қолдану маңызды нәтиже 
береді [8]. Сондай-ақ, Ж.Б. Кыдыралиева ұлттық құндылықтарды оқытудың әдістемесін ұсынды.
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Виртуалды мұражай әдісі арқылы білім

Оның ойынша, ұлттық құндылықтардың негізінде білім алушылардың ұлттық сана-сезімі мен ұлттық 
рухы қалыптасатынын атап көрсетеді [9].

Ж оғарыдағы еңбектерді талдау нәтижесінде, «ұлт т ы қ құнды лы қ  —  тұлға болып қалыптасуына 
әсер ететін құндылықтарды бойына сіңіру, яғни тілі мен рухани байлығы, мәдениеті мен тарихы, 
танымы мен дәстүрі, мұрасы мен санасы, білімі мен ғылымнан тұратын құндылықтардың кешені» 
деп қарастырамыз.

Инновациялық кезеңде білім алушылардың ұлттық құндылықтарын қалыптастыруда мобильді 
қосымшаларды, виртуалды технологияларды қолдану мәселесі қарқынды дамуда.

Осы тұста, ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда арнайы мобильді контент пен 
қосымшаларды қолданудың мүмкіндіктерін анықтап, мобильді қосымшалардың қызметтерін 
(викториналық ойындар, әлеуметтік желілер, виртуалды экскурсия және т.б.) А.Е. Ж ұмабаева және 
бірлескен авторлар көрсетті [10]. Сондай-ақ, ұлттық құндылықтарды дәріптеуге бағытталған мәдени 
іс-шаралар, патриоттық сезімді оятатын әңгімелер, ұлт мұрасын көрсететін салт-дәстүрлер, ұлттық 
сананы шабыттандыратын деректі фильмдер мен подкасттар, тарихи ұлттық ғимараттар мен 
ескерткіштер және т.б. ресурстарды қамтамасыз ету жолдарын ұсынды. Ал, А.С. Стамбекова [11] 
және өзге де авторлар мобильді білім беру ортасын құру арқылы ұлттық құндылықтарға баулудың 
моделін әзірлеп, электронды әдістемелік лаборатория құруды өз зерттеуінде негізге алуда. Осы 
орайда, мобильді қосымшалардың ұлттық құндылықты қалыптастыруда орны ерекше екеніне көзіміз 
жетіп тұр. М әселен, виртуалды мұражай әдісін қолдану арқылы білім алушылар ұлттық рух пен 
сананы оятуға бағытталған, құндылыққа бай бұйымдарды ІТ-технологиясы арқылы көру 
мүмкіндігіне ие болады.

Қазіргі цифрландыру жағдайында виртуалды мұражай әдісін зерттеген зерттеулер аз. Дегенмен, 
виртуалды мұражай әдісін қолдану арқылы педагогтердің эстетикалық мәдениетін қалыптастыру 
мәселесін Л.М. Умралиева және қосалқы авторлардың зерттеулерінен көруге болады [12]. Авторлар 
мұражайға саяхат ұйымдастыруға бағытталған курс бағдарламасын әзірлеп, оның тиімділігін 
дәлелдеген. Осылайша, ұлттық құндылыққа баулуда білім алушылар мәдени және көркем 
шығармашылық, ұлттық дәстүрдің көркемдік ерекшеліктерімен танысады.

Сондай-ақ, Р.Р. Баркибаева және т.б. авторлар білім алушылардың бойында құндылық бағдарын, 
патриоттық сезімдерін қалыптастыруға, отанына деген сүйіспеншілікті арттыруға бағытталған 
виртуалды медиатеканы ақпараттық ресурс ретінде қолданудың жолдарын қарастырды [13]. Осы 
орайда, білім алушылар елдің тарихына көз жүгірте отырып, салт-дәстүрге, қазақи бұйымдардың 
шығу тарихына шолу жасау арқылы ұлттық намыс, еліне деген сүйеспеншілік, ар-ождан және т.б. 
ұлттық құндылыққа толы қасиеттерді оятуға мүмкіндік алады.

Виртуалды мұражайлардың қызметін жүргізуде А К  және У К  технологиясын қолданудың 
мүмкіндіктерін көптеген ғалымдардың зерттеулерінен көруге болады [14]. Мәселен, 
Р.Н. Қожахметова және бірлескен авторлар бұл технологияларды өнер мен ғылым тарихын, мәдениет 
пен тарих туралы білімді меңгеруге көмек беретін ресурс ретінде қарастырады.

^игши§ және Оипаугііп виртуалды мұражайлардың мүмкіндіктерін қарастырды [15]. Ал, ^ і  және 
т.б. авторлардың пайымдауынша, виртуалды мұражай білім алушылардың эстетикалық 
тартымдылылығын дамытып, мәдени мұраларды көру арқылы қанағаттану сезімдеріне ие болады 
[16]. Бұл процесс мәдени жинақтарды әртүрлі аудиторияларға қолжетімді етеді. Демек, біз білім 
алушыларға мәдени мұраларды таныту арқылы ұлттық құндылықтарды дәріптеуге ықпал етеміз.

Ғалымдардың зерттеулерінде, «вирт уалды  м ұраж ай  —  бұл жекелендіру, интерактивтілік, 
пайдаланушы тәжірибесі және мазмұн байлығы арқылы мұражайды толықтыру, жақсарту немесе 
кеңейту үшін мұражайдың сипаттамаларына сүйенетін сандық нысан» [17] деп көрсетілген. 
Виртуалды мұражайлар инновациялық технология ретінде мәдени-тарихи, әлеуметтік және 
психологиялық-педагогикалық аспектілерді қамтитын күрделі білім беру процесі ретінде көрінеді.

Олай болса, қазіргі инновациялық кезеңде виртуалды мұражай әдісі арқылы білім алушылардың 
ұлттық құндылықтарын қалыптастыру мәселесі өзекті тақырыптардың бірі болып табылатындығына 
көз жеткіздік.

Ә діст ер м ен  м ат ериалдар

Зерттеу барысында зерттеу мәселесіне қатысты ғылыми еңбектерге талдау жасалып, виртуалды 
мұражай әдісі мен ұлттық құндылықтың қоғамдағы және болашақ педагогтің кәсіби дамуындағы 
маңызын анықтау мақсатында сауалнама әдісі қолданылды. Зерттеуге Ә. Қуатбеков атындағы
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Д.М. Даулеталиева

Халықтар достығы университетінің «Педагогика және психология» білім беру бағдарламасы 
бағытында оқитын 2-ші курстың білім алушылары қатысты. Оларға арнайы авторлық сауалнама 
ұсынылды. Барлығы 32 білім алушыдан сауалнама алынды.

Сауалнаманың сұрақтарын құрастыруда А.Е. Ж ұмабаеваның авторлық сауалнамасы негізге 
алынды [6]. Сауалнаманың мақсаты —  виртуалды мұражай әдісі мен ұлттық құндылықтың 
қоғамдағы және болашақ педагогтің кәсіби дамуындағы маңызын анықтау.

Сауалнаманың сұрақтары төмендегідей:
1-ші. Сіз ұлттық құндылық ұғымын түсінесіз бе? Ж.: «Иә, түсінемін», «Жоқ, түсінбеймін», 

«Жауап беруге қиналамын».
2-ші. Ұ лттық құндылықты не мақсатта қалыптастыру қажет деп ойлайсыз? Ж: «Ұлттық мұраны, 

тарихы мен мәдениетін білу үшін», «Қазіргі таңда өзекті емес, әрі маңызы жоқ», «Ж ауап беруге 
қиналамын».

3-ші. Ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда қандай әдіс-тәсілдерді қолданған дұрыс деп 
санайсыз? Ж: «Виртуалды мұражай әдісі», «Дәстүрлі әдістер».

4-ші. Виртуалды мұражай әдісі туралы білесіз бе? «Білемін», «Білмеймін», «Жауап беруге 
қиналамын».

5-ші. «Виртуалды мұражай әдісі ұлттық құндылықтарды дәріптеуде қандай мүмкіндіктерді 
ұсынады? Ж: «М әдени және тарихи мұралар мен жәдігерлерді, салт-дәртүрлерді, өнер туындыларын 
дәріптеу», «Жаңалықтар мен ақпараттарды насихаттау», «Ойындарды ойнау».

6-шы. Ұ лттық құндылықтарды қалыптастыруда виртуалды мұражай әдісі қандай қызметтерді 
атқаруы тиіс? Ж: «Тарихи мұралар мен жәдігерлер туралы ақпарат ұсынады», «Білмеймін», «Жауап 
беруге қиналамын».

Н әт иж елер  ж әне оларды  т алдау

Зерттеудің үш кезеңі іске асырылды.
Бірінші анықтау кезеңінде —  авторлық сауалнама алынды. Білім алушылардан алынған 

сауалнаманың жауаптарына талдау жүргізейік:
1-ші. «Сіз ұлттық құндылық ұғымын түсінесіз бе?» Респонденттердің 61 %-ы оң, 29 %-ы теріс, 

10 %-ы жауап беруге қиналатынын көрсетті.
2-ші. «Ұлттық құндылықты не мақсатта қалыптастыру қажет деп ойлайсыз?» деген сұраққа 

59 %-ы ұлттық мұраны, тарихты білу мақсатында деп жауап берсе, 32 %-ы құнды, өзекті емес екенін 
көрсетті, ал 9 %-ы жауап беруге қиналатынын айтты.

3-ші. «Ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда қандай әдіс-тәсілдерді қолданған дұрыс деп 
санайсыз?» түрінде қойылған сұраққа басым бөлігі, яғни 65 %-ы дәстүрлі әдістерді таңдайтынын, ал 
29 %-ы жауап беруге қиналатынын, тек 6 %-ы виртуалды мұражай әдісін таңдағаны белгілі болды. 
Бұл дегеніміз виртуалды мұражай әдісі туралы білімдерінің жоқтығын көрсетеді.

4-ші. «Виртуалды мұражай әдісі туралы білесіз бе?» деген сұраққа «білемін» деген жауап 26 %- 
ды құрады; 54 %-ы «білмеймін», 10 %-ы «жауап беруге қиналамын» деген жауапты таңдады.

5-ші. «Виртуалды мұражай әдісі ұлттық құндылықтарды дәріптеуде қандай мүмкіндіктерді 
ұсынады?» деген сұраққа 28 %-ы дұрыс жауап берсе, 48 %-ы жаңалықтарды насихаттауда, 24 %-ы 
ойын ойнауда деп жауап берді.

6-шы. «Ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда виртуалды мұражай әдісі қандай қызметтерді 
атқаруы тиіс?» деген сұраққа 32 %-ы «тарихи мұралар мен жәдігерлер туралы ақпарат ұсынады» 
деген жауапты таңдаса, 46 %-ы «білмеймін», 22 % -ы «жауап беруге қиналамын» деген нұсқаны 
таңдаған.

Зерттеудің бұл кезеңінде (анықтаушы) респонденттердің зерттеу мәселесі туралы ой-пікірлері 
мен виртуалды мұражай әдісі арқылы қалыптастырудың маңызы қандай деген көзқарасын 
анықтадық.

Тұжырымдай келе, ұлттық құндылықтарды қалыптастыруға жетелейтін оқытудың жаңа 
жолдарын қарастырудың қажеттілігі артып отыр. Осы орайда, ұлттық құндылықты виртуалды 
мұражай әдісі арқылы қалыптастыру үшін зерттеудің келесі қалыптастырушы кезеңінде жүргізілген 
жұмыстарға тоқталайық. Біз білім алушылардың виртуалды мұражай әдісі арқылы ұлттық 
құндылықтарды қалыптастырудың жолдарын қарастыратын боламыз:

Бірінші жолы —  ұлттық құндылықтарды қалыптастыру мәселесінің философиялық, 
психологиялық, педагогикалық негіздерін айқындауға бағытталған. Ұ лттық құндылықтарды
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Виртуалды мұражай әдісі арқылы білім

қалыптастыру мәселесіне қатысты нормативті қүжаттар талданып, үлттық қүндылыққа бағытталған 
бағдарламалар мен оқу жоспарлары, жолдаулары және т.б. қарастырылды (ҚР Президенті 
Қ.-Ж.К. Тоқаевтың «Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары», Ұ лттық қүрылтайдың «Әділетті 
Қазақстан —  Адал азамат» атты екінші отырысында сөйлеген сөзі, «Білім туралы» Заң, жалпыға 
міндетті білім беру стандарты). Ұ лттық қүндылықтарды қалыптастырудың теориялық негіздері 
зерделенді. Сондай-ақ, үлттық қүндылықтарды қалыптастыру үшін виртуалды мүражай әдісі 
бойынша шетелдік және отандық елдердің білім беру тәжірибесін зерттеу, тарихи маңызы бар 
аумақтарды зерттеуде мүражай әдісін қолданудың мүмкіндіктері қарастырылды.

Екінші жолы —  үлттық қүндылықтарды қалыптастыруда виртуалды мүражай технологиясы 
арқылы өнертанымдық бүйымдарды насихаттау. Біз үлттық көркем өнерін насихаттау арқылы үлттық 
қүндылықтарды қалыптастыратын боламыз. Білім алушыларға виртуалды музей арқылы өнер 
туындыларынан қүралған үлттық қүндылықтардың көрінісі бейнеленген көркемдік бүйымдарды 
таныстырамыз:

біріншіден, Батыс Қазақстан облыстық тарихи-өлкетану мүражайына виртуалды тур 
үйымдастыру. М үражайда алтын әшекейлі бүйымдар, қолөнер туындылары, үлттық киімдер, қару- 
жарақтар, ескі ыдыс-аяқ және т.б. қүнды жәдігерлер бар. Білім алушылар жәдігерлердің шығу 
тарихымен, қолөнердің түрлерімен танысу барысында үлттық қүндылықтарды дәріптеуге 
дағдыланады;

екіншіден, Ә. Қастеев атындағы М емлекеттік өнер мүражайы. М үражай бейнелеу өнері, 
классикалық өнер, сәулет, мүсін өнерін насихаттауға бағытталған. Бүл шығармаларды тану, зерттеу, 
түсіну, қабылдау арқылы үлттық бейнелеу өнерін дамытамыз. әрбір өнер
туындыларынан үлттық болмыс және үлттық үн сезіледі. Демек, бүл адамгершілік, рухани, 
әлеуметтік, танымдық қасиеттерді қалыптастыруға бағытталған. М әселен, қазақтың биік рухын, 
еркіндігі мен ерлігін айқын көрсете білген «Қыран» атты туындының бірі —  үлттық сананы, 
болмысты, күшті, жігерді қалыптастыруға мүмкіндік береді. Ұлттық қүндылыққа негізделген киіз 
үйлердің сүлбасы қазақтың көшпелі мәдениетін, өмірін сипаттайтын өнер туындылары да көптеп 
кездеседі. Сонымен қатар, ар-намыс, үяңдылық, салмақтылық, сабырлылық қасиеттері көрініс 
табатын «Дала аруы» атты картинаның да қүндылығы жоғары, тәрбиелік жағынан берері мол 
туындылардың бірі. Бүл туындылардың мазмүнына тереңірек үңілсек қазақ елінің салты мен дәстүрі, 
тарихы мен мәдениеті, еркіндігі мен биік рухы көрініс табады. Бүл үлттық қүндылықтардың 
қалыптасуына негіз болып саналады.

Үшінші жолы —  үлттық қүндылықтарды қалыптастыруға бағытталған виртуалды 
мүражайларды қолдану. Қазіргі таңда цифрлық білім беру жағдайында мәдени орындарды, оның 
ішінде мүражайды виртуалды әлемге көшіру мәселесі қарқынды жүргізілуде. М үражайдағы тарихи 
мәдени жәдігерлер үлттық болмысқа бай бірі. Елдің тарихын білу, үлттық
мәдениетті сақтау, мәдени мүраны қорғау және оны келешек үрпаққа жеткізу —  біздің басты 
міндетіміз. Осы ретте, тарихи мәдени жәдігерлерді виртуалды мүражай әдісі арқылы таныстыру 
үлттық сананы нығайтуға септігін тигізеді. Себебі, тарихи жерлерді насихаттау үлттық бірлікті, 
рухани байлықты сақтайды. Біз үлттық қүндылықтарды қалыптастыруға бағытталған виртуалды 
мүражайларды үсынамыз:

біріншіден, Әзірет Сүлтан Ұлттық-тарихи мәдени музей-қорығына саяхат үйымдастыру. Бүл 
мүражайды тамашалау барысында білім алушылар археологиялық ескерткіштердің, үлттық мүраны 
көрсететін тарихи үлттық ғимараттар мен этнографиялық жәдігерлердің шығу тарихымен танысады. 
Киелі жердің тарихын тамашалау арқылы білім алушылардың бойында үлттық сана мен 
қүндылықтардың қалыптасатыны сөзсіз деп білеміз;

екіншіден, «Таңбалы» мемлекеттік тарихи-мәдени және табиғи музей-қорығы. Бүл мүражайдағы 
табиғи жәдігерлер баға жетпес қүндылығымен, табиғатымен ерекшеленіп, ел мен жердің 

тарихын суреттейтін ескерткіштердің тарихын білу білім алушылардың үлттық қүндылығын 
қалыптастыратыны сөзсіз деп білеміз. Осы ретте, үлттық қүндылықтардың бірі ел мен жер екені 
бәрімізге мәлім;

үшіншіден, Абайдың «Ж идебай-Бөрілі» мемлекеттік тарихи-мәдени және әдеби-мемориалдық 
музей-қорығы және т.б. тақырыпта 3 ^  форматында тур үйымдастыру. Бүл мүражай ғылыми- 
танымдық бағытта қызмет атқаратын мәдени орталықтардың бірі. Абайдың өмірі мен қызметі, әдеби 
мүрасы мен қара сөздері, тарихи қүжаттар, сол заманның түрмыс-тірш ілігін бейнелейтін қүралдар, 
өнер туындылары, ескі қолжазбалар және т.б. мәдени бүйымдар біздің үлтымыздың бейнесін
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көрсетеді. М ұражайда аса құнды жәдігерлердің бірі ретінде —  Абайдың алақанының табы бар. Бұл 
жәдігердің ғылыми құндылығы өте жоғары, әрі ұлттың мәдениетін, дәстүрін, тарихын, өнерін 
дәріптеуде үлесі зор. Яғни, салт-дәстүр, мәдениет, өнер ұлттық құндылықтардың бастауы. Осы ретте, 
музейдегі материалдар мәдени ескерткіштер, тарихи жәдігерлер, археологиялық қазбалар, сәндік 
қолданбалы өнер туындылары және т.б. ұлттық құндылықтарды қалыптастыруға негіз болады.

Ендеше, білім алушылардың ұлттық құндылықтары өзінен-өзі қалыптаспайды. Бұл 
құндылықтарды қалыптастыру үш ін оқу-танымдық әрекеттерді, оның ішінде виртуалды мұражайға 
танымдық бағытта жорық ұйымдастырудың маңызды зор екенін байқадық. Өйткені, мұражайдың әр 
бір элементі мәдени, рухани, тарихи құндылықтарды қалыптастыруға септігін тигізеді. М узейді тану 
білім алушылардың туған елге, ұлттың тарихы мен мәдениетіне, өнері мен көркем шығармаларына 
деген сүйіспеншілікті арттырады. Осы тұрғыдан виртуалды музей —  рухани және танымдық бағытта 
ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда маңызы зор. Себебі, музей ұлттық мәдениетімізді 
қалыптастыратын, тарихи-мәдени жәдігерлерді жинақтаушы, оларды ұрпаққа жеткізуші тарихи және 
рухани мекеме. Яғни, музейдің басты ұстанымдарының бірі —  ұлттық құндылықты қалыптастыру. 
Олай болса, музейде орналасқан тарихи және мәдени құндылықтарымыз білім алушылардың 
бойында өз еліне, тарихына, дәстүріне, мәдениетіне деген сүйіспеншілікті қалыптастырады. 
Сондықтан осы бағыттағы жұмыстарды жетілдіруде музей мамандармен бірлесе отырып әдістемелік 
семинарлар, тренингтер, арнайы практикалық сабақтарды оқу процесінде іске асыру қажет.

Ендеше, зерттеудің нәтижесін анықтау мақсатында бақылау кезеңінде білім алушылардан 
сауалнама қайта алынды. Бақылау кезеңіндегі сауалнаманың нәтижелері:

1-ші сұрақ бойынша 77 %-ы оң, 23 %-ы теріс пайызды құрады, жауап беруге қиналатын 
жауаптар жоқ. Салыстырмалы түрде оң жауаптар 16 %-ға көтерілгендігін байқаймыз. Сауалнаманың 
көрсеткіші төмендегі суретте көрсетілген (1-сурет).

1-сурет. «Сіз ұлттық құндылық ұғымын түсінесіз бе?» сұрақтың жауабының көрсеткіштері

2-ші сұрақ бойынша респонденттердің 78 %-ы «Ұлттық мұраны, тарихы мен мәдениетін білу 
үшін», 19%-ы «Қазіргі таңда өзекті емес, әрі маңызы жоқ», 3%-ы «Жауап беруге қиналамын» деп 
жауап берді. Нәтижесі төменде диаграмма түрінде көрсетілген (2-сурет).

жауап беруге қиналамын 

қазіргі таңда өзекті емес, әрі маңызы жоқ 

ұлттық мұраны, тарихты және мәдениетті
3
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2-сурет. «Ұлттық құндылықты не мақсатта қалыптастыру қажет деп ойлайсыз?» 
деген сұрақтың жауабының көрсеткіштері

3-ші сұраққа 58 %-ы «Виртуалды мұражай әдісі», 42 %-ы «Дәстүрлі әдістер» деп жауап берді. 
Респонденттердің 23 %-ның көзқарасы өзгерген. Нәтижесі төмендегі суретте көрсетілген (3-сурет).
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Виртуалды мұражай әдісі арқылы білім

3-сурет. «Үлттық құндылықтарды қалыптастыруда қандай 
әдіс-тәсілдерді қолданған дұрыс деп санайсыз?» атты сұрақтың жауабының көрсеткіштері

4-ші сұраққа респонденттердің 76 %-ы «білемін», 33 %-ы «білмеймін», 5 %-ы «жауап беруге 
қиналамын» деген жауап берді. Оның нәтижесі төмендегі сурет арқылы көрсетілген (4-сурет).

4-сурет. «Виртуалды мұражай әдісі туралы білесіз бе?» жауабының көрсеткіштері

5-ші сұраққа респонденттердің 78 %-ы «М әдени және тарихи мұралар мен жәдігерлерді, салт- 
дәртүрлерді, өнер туындыларын дәріптеу», 23 %-ы «Ж аңалықтар мен ақпараттарды насихаттау», 
10 %-ы «ойындарды ойнау» деген жауап берді. Оның нәтижесі төмендегі диаграмма арқылы 
көрсетілген (5-сурет).

ешәрсе қалыптаспайды 

ұлттық намыс, сүйеспеншілік, ар-ождан 

ұлттық дәстүрдің көркемдік қабілеті 

мәдени және көркем шығармашылық..
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5-сурет. Респонденттердің «Виртуалды мұражай әдісі ұлттық құнылықтарды 
дәріптеуде қандай мүмкіндіктерді ұсынады?» деген сұрақтың жауабы

6-шы сұраққа респонденттердің 73 %-ы «Тарихи мұралар мен жәдігерлер туралы ақпарат 
ұсынады», 24 %-ы «білмеймін», 3 %-ы «жауап беруге қиналамын». Сұрақтың нәтижесі төменде 
көрсетілген (6-сурет).

6-сурет. Респонденттердің «Ұлттық құнылықтарды қалыптастыруда виртуалды 
мұражай әдісі қандай қызметтерді атқаруы тиіс?» деген сұраққа жауабы
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Суретте көріп отырғанымыздай респондеттердің жауаптарының басым бөлігі оң көзқарасқа 
артқандығын, ал теріс көрсеткіші төмендегенін байқауға болады. Ендеше, оқу процесінде виртуалды 
мүражай арқылы үлттық қүндылықтарды қалыптастыруға үсынылған жолдардың тиімділігі 
дәлелденді деуге негіз бар. Дегенмен де бүл нәтижемен шектелмей теріс көзқараста қалған білім 
алушылармен алдағы уақытта жүмыс жалғасын табады.

К рры т ы нды

Оқыту процесінде виртуалды мүражай әдісін қолдану арқылы үлттық қүндылықтарды 
қалыптастыру мәселесі өзекті әрі маңызды зерттеулердің бірі екендігіне көзіміз жетті. Бүл бағыттағы 
жүмыстар жүйелі дайындықты қажет етеді. Қазіргі таңда үлттық қүндылықтар білім беру жүйесінде 
аса маңызды рөл алатындықтан, оны үлттық сана мен үлттық мүра, үлттық дәстүр, отбасы арқылы 
айқындап түсіндіру үшін, оның бағыттары мен компоненттерін оқыту үшін арнайы жолдарын 
үсынудың маңызы зор деп білеміз. Зерттеу мәселесін талдау барысында үлттық қүндылықтарды вир- 
туалды мүражай әдісі арқылы қалыптастырудың: бірінші —  зерттеу мәселесінің теориялық негіздерін 
айқындау; екінші —  үлттық қүндылықтарды қалыптастыруда виртуалды мүражай технологиясы 
арқылы (Батыс Қазақстан облыстық тарихи-өлкетану мүражайы, Ә. Қастеев атындағы М емлекеттік 
өнер мүражайы) өнертанымдық бүйымдарды насихаттау; үшінші —  үлттық қүндылықтарды 
қалыптастыруға бағытталған виртуалды (Әзірет Сүлтан Ұлттық-тарихи, «Таңбалы» тарихи-мәдени, 
Абайдың «Ж идебай-Бөрілі» мемлекеттік) мүражайларды қолданудың жолдары анықталды. Сондай- 
ақ, үлт зерттеулерінде тіл, үлт дәстүрі, сана, тәрбие, адамгершілік, ар-ождан және
т.б. мәселелерінде айтылған пікірлері мен түжырымдары біз үшін қүнды болды.

Зерттеу нәтижесінде бірнеше үсыныстарды үсынайық:
-  университеттің білім беру бағдарламаларына виртуалды мүражай әдісін арқылы үлттық 

қүндылықтарды қалыптастыруға бағытталған элективті курс пәндерін енгізу мүмкіндіктерін 
қарастыру;

-  үлттық қүндылықтарды виртуалды технологияларды қолдану арқылы дәріптеуге бағытталған 
тәрбиелік форум, тренинг, дәріс, және т.б. іс-шараларды ата-ана, педагог, психолог мамандарымен 
бірлесе отырып өткізуді үйымдастыру;

-  болашақ білім алушылардың үлттық қүндылықтарын қалыптастыруды әдістемелік 
басты бағыты ретінде қамтамасыз ету.

Әдебиеттер тізімі
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Д.М. Даулеталиева

Способы формирования национальных ценностей 
обучающихся методом виртуального музея

В целях определения актуальности нашего исследования были рассмотрены нормативные документы, 
в том числе «Справедливый Казахстан — честный гражданин», а также задачи, позволяющие профес- 
сионально развиваться и планировать патриотические организации, направленные на популяризацию 
национальных ценностей, предусмотренных законом «Об образовании». В учебном процессе был 
проведен теоретический анализ исследований ученых, изучавших значение формирования нацио- 
нальных ценностей методом виртуального музея. Целью исследования является определение путей 
формирования национальных ценностей обучающихся с помощью виртуального музейного метода. В 
исследовании приняли участие 32 обучающихся 2 курса, по направлению образовательной программы 
«Педагогика и психология» университета дружбы народов им. А. Куатбекова. Реализованы три этапа 
исследования (констатирующий, формирующий, контрольный). На этапе выявления получены первые 
результаты авторского опроса; на этапе формирования реализованы три способа формирования на- 
циональных ценностей методом виртуального музея: первый — определение теоретических основ 
проблемы исследования; второй — пропаганда искусствоведческих изделий с помощью технологии 
виртуального музея в формировании национальных ценностей (Западно-Казахстанская областная ис- 
торико-краеведческая, Государственный музей искусств им. А. Кастеева); третий — использование 
виртуальных (национально-исторических, историко-культурных, государственных «Жидебай- 
Борили», «Абая») музеев, направленных на формирование национальных ценностей. Виртуальный 
музей рассматривается как важный инструмент в формировании национальных ценностей в духовном 
и познавательном направлении. Результаты контрольного эксперимента показали эффективность ра- 
боты, проводимой на этапе формирования.

Ключевые слова: национальная ценность, виртуальная технология, музей, искусство, национальное 
сознание, история, культура.
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Д.М. Даулеталиева

Б.М . Баиіеіаііеуа

^ ау»  Іо Ғөгш 8ІыгіепІ8’ паііопаі уаіыев ы8Іп§ Іһе уігіыаі шывеиш шеіһөгі

То йеіегшіпе Іһе геіеуапсе о£ оиг зіийу, гедиіаіогу йосишепіз ^еге геұіе^еіі, іпсіийіпд “Ғаіг Кагакһзіап — 
Иопез! Сііігеп,” аз ^еіі аз о^есііуе^ зиррогііпд ргоіеззіопаі йеұеіоршепі апй Іһе ріаппіпд о£ раігіоііс ог- 
дапігаііопз аішей а! ргошоііпд паііопаі ұаіиез аз зііриіаіей Ьу Іһе іа^ “Оп Ейисаііоп.” А Іһеогеіісаі апаіу- 
зіз ^аз сопйисіей о£ зсһоіагіу гезеагсһ оп Іһе зідпіҒісапсе оҒ Ғогшіпд паііопаі уаіиез Іһгоидһ Іһе уігіиаі ти- 
зеит теіһой. Тһе зіийу аітей 1о ійепІіҒу ^ауз 1о Ғогт зіийепіз’ паііопаі ^аіиез изіпд Іһе ^ігіиаі тизеит 
теіһой. ТһігІу-Ідао зесопй-уеат зіийепіз Ғгот Іһе “Рейадоду апй Рзусһоіоду” ргодгат а! А. КиаіЬекоу 
Ипіуегзііу оҒ Ғгіепйзһір оҒ Реоріез рагіісіраіей. Тһе гезеатсһ сотргізей Іһгее зіадез: азсегіаіпіпд, Ғогта- 
Ііұе, апй сопігоі. Іпіііаі гезиһз Ғгот ап аиіһог-йеұеіорей зигұеу ^еге оЫаіпей аі Іһе азсегіаіпіпд 8Іа§е. Биг- 
іпд Іһе Ғогтаііұе 8Іа§е, Іһгее теіһойз ^еге ітріетепіей: йеҒіпіпд Іһе Іһеогеіісаі Ғоипйаііопз оҒ Іһе ргоЬ- 
іет; рготоііпд агі һізіогу ехһіЬіІз Іһгоидһ уігіиаі тизеит Іесһпоіоду Іо Ғогт паііопаі уаіиез (тейһ ехат- 
ріез зисһ аз Іһе Шезі Кагакһзіап Кедіопаі Нізіогісаі апй Ьосаі Ьоге Мизеит апй Іһе А. Казіееу Зіаіе Ми- 
зеит оҒ Агіз); апй иіііігіпд уігіиаі тизеитз (паііопаі-һізіогісаі, һізіогісаі-сиһигаі, апй зіаіе тизеитз зисһ 
аз “2һійеЬаі-Богііі” апй “АЬаі”) аітей аі Ғозіегіпд паііопаі уаіиез. Тһе уігіиаі тизеит із гедагйей аз а уііаі 
Іооі іп зһаріпд паііопаі уаіиез іп Ьоіһ зрігііиаі апй содпіііұе азресіз. Кезиііз Ғгот Іһе сопігоі ехрегітепі 
йетопзігаіей Іһе еҒҒесІіуепезз оҒ Іһе Ғогтаііұе 8Іа§е асііұіііез.

Кеуціоггіз: паііопаі үаіие, үігіиаі Іесһпоіоду, тизеит, агі, паііопаі сопзсіоизпезз, һізіогу, сиһиге.
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